
РІШЕННЯ 

колегії Державного архіву Запорізької області 

 

18.10.2023    м. Запоріжжя                                   № 2 
 

Про підсумки роботи архівних установ райдержадміністрацій та міських 

(міст обласного значення) рад, трудових архівів за 9 місяців 2023 року 

 
Заслухавши і обговоривши інформацію заступника директора Державного 

архіву − начальника відділу  організації і координації архівної справи Федько 
Антоніни, колегія Державного архіву Запорізької області визначає, що 
архівними установами області протягом 9 місяців 2023 року проводилася 
робота, спрямована на реалізацію основних завдань, визначених чинним 
законодавством України та Положеннями про архівні установи 
райдержадміністрацій та міськрад. З 24.02.2022 в умовах воєнного стану 
діяльність здійснюється відповідно до Закону України «Про правовий режим 
воєнного стану», указів Президента України від 24.02.2022     № 64/2022 «Про 
введення воєнного стану в Україні», від 24.02.2022 № 67/2022 «Про утворення 
військових адміністрацій», від 14.03.2022 № 133/2022 «Про продовження 
строку дії воєнного стану в Україні», від 18.04.2022 № 259/2022 «Про 
продовження строку дії воєнного стану в Україні», від 17.05.2022 № 341/2022 
«Про продовження строку дії воєнного стану в Україні», від 12.08.2022 № 
573/2022 «Про продовження строку дії воєнного стану в Україні», від 
07.11.2022 № 757/2022 «Про продовження строку дії воєнного стану в Україні», 
від 06.02.2023 №58/2023 «Про продовження строку дії воєнного стану в 
Україні», від 01.05.2023 № № 254/2023 «Про продовження строку дії воєнного 
стану в Україні», від 26.07.2023 № 451/2023 «Про продовження строку дії 
воєнного стану в Україні». 

Станом на 01.10.2023 до системи архівних установ області входить              
5 архівних відділів райдержадміністрацій, з них 4 зі статусом юридичної особи, 
4 архівних відділи міських (міст обласного значення) рад без статусу 
юридичних осіб та архівне управління Запорізької міської ради зі статусом 
юридичної особи. Наразі Бердянський, Василівський, Мелітопольський райони  
знаходяться в тимчасовій окупації, Пологівський – частково в тимчасовій 
окупації, частково – в зоні активних бойових дій. До державного архіву 
Запорізької області евакуйовано документи Національного архівного фонду 
(далі – НАФ) віддалених робочих місць у містах Оріхів та Гуляйполе архівного 
відділу Пологівської райдержадміністрації. Звітність за 9 місяців 2023 року 
була надана архівними відділами Запорізької та Пологівської 
райдержадміністрацій та архівним управлінням Запорізької міської ради. 

 
Формування Національного архівного фонду 

Продовжувалось комплектування документами НАФ. Архівними 
установами прийнято на зберігання 1883 справи управлінської документації та 
142 справи з кадрових питань (особового складу) ліквідованих установ 
архівним управлінням Запорізької міської ради. 

До Державного архіву області архівним відділом Пологівської 
райдержадміністрації передано 6090 справ управлінської документації 
віддалених робочих місць у м. Гуляйполе та у м. Оріхів. 

На розгляд експертно-перевірної комісії Державного архіву області (далі – 
ЕПК) представлено 3 номенклатури справ установ-джерел формування НАФ в 
зоні комплектування архівних установ на 837 статей. 

Продовжувалось упорядкування документів Національного архівного 
фонду. Протягом 9 місяців ЕПК схвалила 10 описів на управлінську 
документацію, представлених 7 установами-джерелами формування НАФ в 
зоні комплектування архівних установ загальним обсягом на 1212 справ 
управлінської документації, у т. ч. 3 описи 3 установ в зоні комплектування 
архівних установ райдержадміністрацій на 58 справ, 7 описів 4 установ в зоні 



 2 

комплектування архівних установ міськрад на 1154 справи. Погоджено ЕПК 9 
описів справ з кадрових питань (особового складу) загальним обсягом на 158 
справ, у т.ч представлені установами-джерелами формування НАФ в зоні 
комплектування архівних установ райдержадміністрацій на 40 справ, міськрад – 
на 118 справ, описи справ на документи тимчасового зберігання, фото- та відео 
документи не розглядались. 

Представлено 12 актів про вилучення для знищення документів, не 
внесених до НАФ на 1356 позицій, 49717 справ. З них архівними установами 
райдержадміністрацій представлено 5 актів на 22093 справи, міськрад – 7 актів 
на 27624 справи. 

Рівень упорядкування документів в установах-джерелах формування НАФ 
в зоні комплектування архівних установ за 9 місяців склав 20 %, у т. ч. 
райдержадміністрацій – 25 %, міськрад – 9 %. Рівень упорядкування на 
неокупованих територіях складає: архівний відділ Запорізької 
райдержадміністрації – 27 %, Запорізької міської ради – 6 %. 

ЕК архівних установ розглянуто та погоджено: 3 інструкції з діловодства 
та описи з кадрових питань (особового складу) на 1686 справ, представлених 
іншими установами. 

З метою контролю за додержанням законодавства про Національний 
архівний фонд та архівні установи, станом архівної справи і діловодства, якістю 
упорядкування документів, їх збереженістю та своєчасним передаванням на 
архівне зберігання архівними установами райдержадміністрацій та міських рад 
здійснено 25 перевірянь, з них: 1 комплексну, 21 тематичну та 3 контрольні 
перевірки. 

Для підвищення кваліфікації працівників архівних підрозділів і діловодних 
служб установ архівним відділом Запорізької райдержадміністрації проведено 
семінар з питань діловодства та архівної справи, у якому взяли участь 12 
представників органів місцевого самоврядування. 

 
Забезпечення збереженості документів Національного архівного 

фонду, створення довідкового апарату 
Протягом 9 місяців 2023 року кошти на здійснення заходів щодо 

поліпшення умов зберігання документів та зміцнення матеріально-технічної 
бази архівних установ райдержадміністрацій не виділялись. 

На виконання наказу Укрдержархіву від 13.11.2019 № 103 «Про 
затвердження Програми здійснення контролю за наявністю, станом і рухом 
документів НАФ на 2020-2024 роки» Державним архівом Запорізької області 
було розроблено Програму здійснення контролю за наявністю, станом  і рухом 
документів  Національного архівного фонду архівними установами Запорізької 
області на 2020-2024 роки, яка затверджена наказом Державного архіву 
Запорізької області від 03.12.2019 № 44. За 9 місяців 2023 року здійснено 
перевіряння наявності 9806 справ по 50 фондах, у тому числі архівними 
відділами райдержадміністрацій 8244 справи по 43 фондах, архівним 
управлінням Запорізької міської ради – 1562 справи по 7 фондах.  

З метою забезпечення збереженості документів закартоновано 1883 справи 
архівними відділами райдержадміністрацій – 1420 та 463 справи архівним 
управлінням Запорізької міської ради. 

Протягом 9 місяців 2023 року продовжувалась робота зі створення та 
поповнення науково-довідкового апарату до документів, які зберігаються в 
архівних відділах: електронних покажчиків про місцезнаходження та 
збереженість документів з особового складу сільськогосподарських 
підприємств, які діяли на території районів Запорізької області у 1943-2023 
роки, покажчиків фондів Національного архівного фонду, фондів ліквідованих 
установ, покажчиків до рішень сесій, виконкомів міських рад, розпоряджень 
міських голів, які зберігаються в архівних установах. 

 
Використання інформації архівних документів 

Архівними установами виконано 4360 запитів фізичних та юридичних 
осіб, з яких 750 надійшли на особистому прийомі, 3610 – поштою. 



 3 

Архівними установами виконано 291 тематичний запит, 268 (92%)  з 
позитивною відповіддю, з них архівними  відділами райдержадміністрацій – 17, 
всі з позитивною відповіддю, архівним управлінням Запорізької міськради – 
274, у т. ч. 251 з позитивною відповіддю. 

Архівними установами виконано 449 майнових запитів у т. ч. 445 (99%) з 
позитивною відповіддю, з них архівними  відділами райдержадміністрацій – 59, 
у т. ч. 55 з позитивною відповіддю, архівним управлінням Запорізької 
міськради – 390, всі з позитивною відповіддю. 

За запитами громадян соціально-правового характеру надано 3620 довідок, 
у т. ч. 3458 (96 %) з позитивною відповіддю, з них архівними  відділами 
райдержадміністрацій – 23, у т. ч. 21 – з позитивною відповіддю, архівним 
управлінням Запорізької міськради – 3597, у т. ч. 3437 – з позитивною 
відповіддю.  

За тематикою запити розподілились таким чином: 
тематичні (фактографічні):  
- створення, ліквідація, реорганізація, перейменування установ, 

організацій та підприємств 
284 

- адміністративно-територіальний поділ, перейменування 
населених пунктів, вулиць 

5 

інші 2 
соціально-правового характеру:  
- про заробітну плату 1549 
- про трудовий стаж   1843 
- про заробітну плату на пільгових умовах  
або за вислугу років 

94 

- про трудовий стаж на пільгових умовах  
або за вислугу років   

131 

- нагородження, присудження почесних звань 0 
- про підтвердження депутатської діяльності 0 
- інші 3 
майнові:  
- про виділення земельних ділянок сільськогосподарського 

призначення 
49 

- про виділення земельних ділянок під будівництво об'єктів 
господарства, установ, закладів, житлових будинків, допоміжних 
приміщень 

193 

- про виділення житла 40 
- інші 167 

Надано послуги 13 користувачам документів, яким було видано 23 справи. 
Користувачі працювали за тематикою: виділення земельних ділянок, виділення 
житла. 

Архівним відділом Запорізької райдержадміністрації було проведено 2 
документальні виставки: «Бережи українське - носи вишиванку» до Дня 
вишиванки, використано 5 друкованих видань, «24 серпня –  День 
Незалежності України» (використано 6 документів) та 2 онлайн-виставки: 
«Пантеон пам'яті захисників України» – до Дня Захисників України, «День 
незалежності України», розміщені на сайті Запорізької райдержадміністрації. 

 
Діяльність мережі архівів для зберігання документів, що не входять 

до складу НАФ (трудових архівів) 
Станом на 01.10.2023 в Запорізькій області із 44 трудових архівів, що діяли 

при районних, сільських, селищних та міських радах (з них не створені 
офіційно – 2: при Гуляйпільській міській та Чернігівській селищній радах): 

- 4 трудові архіви Бердянського району – всі на тимчасово окупованій 
території; 

- 10 трудових архівів Василівського району – 9 на тимчасово окупованій 
території, 1 – в зоні активних бойових дій; 

- 9 трудових архівів Запорізького району – всі на підконтрольній Україні 
території; 



 4 

- 13 трудових архівів Мелітопольського району – всі на тимчасово 
окупованій території; 

- 8 трудових архівів Пологівського району – 6 на тимчасово окупованій 
території, 2 – частково евакуйовані із зони активних бойових дій до 
м. Запоріжжя. 

У 4 містах (Запоріжжя, Бердянськ, Токмак, Енергодар) в архівних відділах 
міських (міст колишнього обласного значення) рад створені структурні 
підрозділи для зберігання документів ліквідованих установ, з них 3 - на 
тимчасово окупованій території, 1 на підконтрольній Україні території. 

Станом на 01.10.2023 в Запорізькій області фактично працюють 9 трудових 
архівів Запорізького району та 2 Пологівського району (у т. ч. 2 – комунальні 
установи: Вільнянської та Оріхівської міських рад, 1 не створений офіційно: 
Гуляйпільської міської ради).  

Державним архівом Запорізької області надано приміщення для 
розміщення евакуйованих працівників та документів, що зберігалися в 
трудових архівах Оріхівської (евакуйовано 9060 од. зб.) та Гуляйпільської 
(евакуйовано 5190 од. зб.) міських рад. 

Трудовими архівами Запорізького району прийнято на зберігання 13 справ 
з кадрових питань (особового складу) та 5 справ тривалого (понад 10 років) 
зберігання. 

З метою забезпечення збереженості документів підшито 158 справ 
трудовими архівами Запорізького району. 

Здійснено перевіряння наявності 14783 справи, що зберігаються в 
трудових архівах Запорізького району та евакуйованих трудових архівів 
Пологівського району. 

Трудовими архівами Запорізького району та Пологівського районів 
виконано 3051 запит фізичних та юридичних осіб. На особистому прийомі 
надійшло 2420 звернень, 631 запит надійшов поштою. 

Виконано 215 тематичних запитів, 212 позитивним результатом та 2836 
запитів соціально-правового характеру, з них з позитивним результатом 2812 
(99 %) запитів. З них про заробітну плату виконано 1449 запитів, про трудовий 
стаж – 1205. Про заробітну плату та трудовий стаж на пільгових умовах 
виконано 53 запити, що складає 1,9 % від загальної кількості запитів. 

 
За 9 місяців 2023 року архівними установами райдержадміністрацій та 

міськрад деякі планові показники виконані не в повному обсязі: з приймання 
документів на зберігання, приймання і передавання до Державного архіву 
Запорізької області фотодокументів, представлення розгляд ЕПК Державного 
архіву Запорізької області документів установ-джерел формування НАФ через 
об’єктивні причини (неможливість упорядкування документів установами через 
відсутність працівників, евакуацію документів тощо) архівним відділом 
Запорізької райдержадміністрації. Натомість деякі планові показники 
перевиконані: з перевіряння наявності документів (архівним відділом 
Пологівської райдержадміністрації у зв’язку з евакуацією документів до 
м. Запоріжжя), проведення перевірок (архівний відділ Запорізької міської ради) 
та виставок документів (архівний відділ Запорізької райдержадміністрації). 

 

Враховуючи зазначене колегія Державного архіву Запорізької області 

 

ВИРІШИЛА:  

1. Інформацію заступника директора Державного архіву − начальника 

відділу  організації і координації архівної справи Федько Антоніни взяти до 

відома. 

2. Вважати роботу архівних установ за 9 місяців 2023 року задовільною. 

 



 5 

3. Начальникам архівних відділів Запорізької та Пологівської 

райдержадміністрацій та рекомендувати начальнику архівного управління 

Запорізької міської ради у ІV кварталі:  

1) продовжити здійснення основних функцій в умовах воєнного стану; 

2) вжити заходів щодо забезпечення виконання планових показників на 

2023 рік: активізувати роботу з установами-джерелами формування НАФ в зоні 

комплектування з упорядкування документів Національного архівного фонду та 

з особового складу по встановлені терміни і передавання їх на зберігання до 

архівних установ; 

3) більш активно вирішувати питання щодо забезпечення належних умов 

для гарантованого збереження архівних документів, вжиття заходів щодо 

посилення пожежної та охоронної безпеки приміщень архівних установ; 

4)  забезпечити виконання завдань Програми здійснення контролю за 

наявністю, станом і рухом документів НАФ в Запорізькій області на 2020-2024 

роки у 2023 році;  

5) забезпечити своєчасне і якісне виконання звернень та запитів громадян і 

юридичних осіб. 

4. В. о. начальника архівного відділу Пологівської райдержадміністрації 

(Тетяна Лазько) продовжити перевіряння наявності евакуйованих документів 

віддалених робочих місць у містах Гуляйполе та Оріхів та передати ці 

документи на постійне зберігання до Державного архіву Запорізької області; 

термін виконання листопад 2023 року. 

5. Керівникам трудових архівів та працівникам органів місцевого 

самоврядування, відповідальним за напрямок роботи трудового архіву 

Запорізького та Пологівського (Гуляйпільська та Оріхівська міські ради) 

районів: 

1) продовжити здійснення основних функцій в умовах воєнного стану; 

2) більш активно вирішувати питання щодо забезпечення належних умов 

для гарантованого збереження архівних документів, вжиття заходів щодо 

посилення пожежної та охоронної безпеки приміщень архівних установ; 

3) забезпечити своєчасне і якісне виконання звернень та запитів громадян і 

юридичних осіб. 

6. Заступнику начальника відділу організаційно-кадрового та матеріально-

технічного забезпечення Терьохіній Цвєтані до 23.10.2023 забезпечити 

підготовку проєкту наказу про оголошення рішення колегії. 

7. Контроль за виконанням рішення колегії покласти на заступника 

директора Державного архіву − начальника відділу  організації і координації 

архівної справи Федько Антоніну. 

 

 

 

Заступник голови колегії Антоніна ФЕДЬКО 

 

 

 

Секретар колегії Цвєтана ТЕРЬОХІНА 
 


